Symbolice, montes novum Testamentum.

et prophetis; ac collibus, cum nonnullis et populo apparuit.

Anagogice, Justus Orgelitanus per vocem *delecti* accipit tubam archangelii, qui in fine mundi clamabit: « Surgite, mortui, et venite ad iudicium. » Unde Aponius: Christus, inquit, similis est capreae, quae in posteriori parte candorem habet, quia in futuro saeculo suam exhibebit presentiam. Et S. Bernardus, *serm. 53*: Christus, inquit, similis est hinnulo et capreae propter misericordiam in electos, et iudicium in reprobos: hinnulus enim significat salientis in alta desideria; caprea, iudicium.

Moraliter discant hic a Christo christiani instar capream ascendere ad montana orationis et virtutum omnium, ac veloces esse, hilares et agiles ad omnem beneficentiam, omneque opus bonum: nam, ut ait S. Ambrosius: « Nescit tarda molimina Spiritus Sancti gratia; » ipse enim est ignis consumens, « qui (proinde) facit angelos suos spiritus, et ministros suos flammam ignis, » Hebr. cap. i, vers. 7. Vere Ecclesiasticus, cap. xxxi, vers. 27: « In omnibus operibus tuis esto velox, et omnis infirmitas non occurret tibi. » Vide ibi dicta.

VERS. 9. EN IPSE STAT POST PARIETEM NOSTRUM, RESPICIENS PER FENESTRAS, PROSPICIENS PER CANCELLOS.

Pro *respiiciens*, hebraice est *רָשַׁח מַשְׁחֹחֵךְ*, id est intente, et cum animi observatione propiciens, hoc est intuens, observando sollicit omnes sponsae gestus, actus, sermones, idque studiose et exacte. Hebraicum *רָשַׁח מַשְׁחֹחֵךְ*, id est *efflorescens*, vel *instar floris erumpens et emicans*, seseque tenuiter ostendens, et videndum exhibens « per cancellos. » Apte pulchrum sponsi caput, vultus et oculi comparantur flori; quia et caput capillis velut floribus ornatur; et vultus colore est roseo, et oculi in orbibus suis emicant, quasi flores in calyce suo. Nam ut flores, inquit Luysius, cum primo erumpunt, lactiores et nitidiores nobis videntur, quam cum foliorum orbem explicaverunt, nec apparent tunc toti, sed capitulum tantum acumina ostendunt: sic enim flore omniique rosa pulchrior sponsus, caput festivo intulisse, et os roseum apparuisse visus est. Septuaginta vertunt: *ἐκείνου δὲ τὸν δάκτυλον*, id est *prospiciens per retia*, id est per fenestras reticulatas, sive per cancellos. S. Ambrosius, *serm. 6 in Psalm. cxviii*, legit, *eminens per retia*. S. Hieronymus, *lib. iii in Ez. h.*, cap. xii, *apparens per retia*. Significat sponsus, accurrentem ad sponsam, illam per rimas et cancellos domus clare inspexisse, sed ab illa non esse visum, imo illi non nisi per cancellos obscure se spectandum exhibuisse, ut majorem sui reverentiam et desiderium in ea excitaret, ac vicissim honeste, modeste et verecunde illi sese insinuaret. Ita S. Bernardus. Qui enim per cancellos prospiciunt, clare